

WTOREK  
**10**  
 MARCA 1953 R.  
 Nr 58 (709) Rok IV

# W Naszym WYBRZEŻU

GAZETA MARYNARKI WOJENNEJ

**DZIŚ W NUMERZE:**

Przemówienie I. P. Berii str. 3  
 Przemówienie W. M. Mołotowa str. 3  
 Najdroższy, Najukochańszy, Najbliższy str. 5  
 Żegnaj, Ojczyzmo str. 6

## Wieczysta chwala Wielkiemu Stalinowi!



W Sali Kolumnowej Domu Związków 6 marca 1953 r. Kierownicy Partii i Rządu u trumny Towarzysza Józefa Stalina.

### Naród radziecki żegna Józefa Stalina

MOSKWA (PAP). W poniedziałek 9 marca 1953 roku naród radziecki odprowadził w ostatnią drogę Genialnego Wodza i Nauczyciela mas pracujących całego świata, Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Generalissimusa Związku Radzieckiego Józefa Wissarionowicza Stalina.

...Sala Kolumnowa Domu Związków. Ostatnie chwile pożegnania z Józefem Stalinem... Przywódcy Partii i Rządu, członkowie Komisji dla zorganizowania pogrzebu biorą na ramiona trumnę ze zwłokami Józefa Wissarionowicza Stalina i wychodzą z sali Kolumnowej.

Z Domu Związków wnoszą wieńce, na purpurowych aksamitnych poduszkach order i medale Józefa Wissarionowicza Stalina.

Trumna ze zwłokami J. W. Stalina ustawiona zostaje na lawecie armatniej. Kondukt żałobny posuwa się powoli w kierunku Placu Czerwonego centralną ulicą prastarego miasta, przeobrażonego geniuszem Stalina — miasta, którego imię stało się, dzięki mądrej polityce stalinowskiej, symbolem pokoju i szczęścia narodów.

W ciężkim smutku chylą głowy przed trumną Ukochanego Wodza ludzie pracy ZSRR, synowie i córki wielkiego mocarstwa socjalistycznego, stworzonego przez Lenina i Stalina. Na Placu Czerwonym zgromadzili się liczni przedstawiciele robotników, urzędników, inteligencji stolicy. Delegacje republik związkowych i autonomicznych krajów i obwodów. Obecni są tu wystawnicy wielkiego narodu chińskiego i krajów demokracji ludowej, delegaci i przedstawiciele innych krajów. Na trybunie — korpus dyplomatyczny. Zastygły w milczeniu szereg wojsk garnizonu moskiewskiego.

Pochód żałobny zbliża się do centrum placu. Trumna ustawiona zostaje na postumencie.

Przywódcy Partii Komunistycznej i Rządu Radzieckiego wchodzą na trybunę Mauzoleum.

Rozpoczyna się wiec żałobny, poświęcony pamięci Józefa Wissarionowicza Stalina.

### Przemówienie G. M. Malenkowa na wiecu żałobnym w Moskwie

Drodzy Rodacy, Towarzysze, Przyjaciele!

Drodzy Bracia z zagranicy!

Nasza partia, naród radziecki, cała ludzkość poniosły niezwykle ciężką, niepowetowaną stratę. Zakończył swą pełną chwały drogę życiową nasz Nauczyciel i Wódz największy Geniusz ludzkości J. W. Stalin.

W tych ciężkich dniach głęboki żal narodu radzieckiego podziela cała ludzkość i postępową ludz-

kość. Imię Stalina jest bezgranicznie drogie ludziom radzieckim, najszerszym masom ludowym we wszystkich częściach świata. Nie zmierzona jest wielkość i znaczenie działalności Towarzysza Stalina dla narodu radzieckiego i dla mas pracujących wszystkich krajów dzieło Stalina żyć będzie w stuleciach i wdzięczni potomkowie, tak samo jak i my z Wami, stawić będą imię Stalina.

(Ciąg dalszy na str. 2)

### Uchwała Rady Państwa i Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

z dnia 7 marca 1953 roku

### o uczczeniu pamięci Józefa Stalina

Dla uczczenia pamięci Wielkiego Wodza i Nauczyciela mas pracujących i Jego wiekopomnych zasług dla Polski, Rada Państwa i Rada Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej uchwalają co następuje:

1. Zgodnie z wnioskiem Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Prezydium Kałowskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej i Prezydium Rady Narodowej m. Kałowic oraz Kałowskiego Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego, miasto Kałowice przemianować namiasto

STALINOGRÓD,

a województwo kałowskie na województwo

STALINOGRODZKIE

2. Pałacowi Kultury i Nauki, stanowiącemu dar Związku Radzieckiego dla stolicy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, ofiarowany z inicjatywy JÓZEFA STALINA, nadać nazwę

Pałacu Kultury i Nauki

imienia JÓZEFA STALINA

3. Na placu przed Pałacem Kultury i Nauki imienia JÓZEFA STALINA wzniesić

pomnik JÓZEFOWI STALINOWI

Przewodniczący Rady Państwa

(—) ALEKSANDER ZAWADZKI

Prezes Rady Ministrów

(—) BOLESŁAW BIERUT

### Delegacja narodu polskiego złożyła hołd Józefowi Stalinowi

MOSKWA (PAP). Dnia 8 marca przybyła do Moskwy delegacja narodu polskiego na pogrzeb Józefa Wissarionowicza Stalina z Przewodniczącym KC PZPR, Prezesem Rady Ministrów — Bolesławem Bierutem na czele. W skład delegacji wchodzi członkowie Biura Politycznego KC PZPR Przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki, wiceprezes Rady Ministrów Marszałek Polski — Konstanty Rokossowski, wiceprezes Rady Ministrów — Hilary Minc i sekretarz KC PZPR Edward Ochab.

Na lotnisku delegację powitali: zastępca Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i minister Spraw Wojskowych ZSRR — Marszałek N. A. Bułganin, wiceminister Spraw Zagranicznych ZSRR — J. A. Malik, szef protokołu Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR — Kułażenkow oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR. Delegację witał również ambasador Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Moskwie W. Lewikowski w otoczeniu wyższych urzędników ambasady.

Delegacja narodu polskiego złożyła dnia 8 bm. w Sali Kolumnowej Domu Związków Zawodowych u trumny Józefa Wissarionowicza Stalina wieńce w imieniu KC PZPR, w imieniu Rady Państwa, Rady Ministrów, Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i w imieniu Związku Młodzieży Polskiej.

Po złożeniu wieńców członkowie delegacji pełnili przy trumnie Józefa Wissarionowicza Stalina wartę honorową.

# Przemówienie G. M. Malenkowa na wiecu żałobnym w Moskwie

(Ciąg dalszy ze str. 1)

**Towarzysz Stalin** poświęcił swe życie sprawie wyzwolenia klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy od ucisku i niewoli wyzyskiwaczy, sprawie wyzbawienia ludzkości od niszczycielskich wojen, sprawie walki o wolne i szczęśliwe życie na ziemi dla ludu pracującego.

**Towarzysz Stalin**, Wielki Myśliciel naszej epoki, twórczo rozwinął w nowych warunkach historycznych naukę marksizmu - leninizmu. Imię **Stalina** słusznie znajduje się w jednym szeregu z imionami największych ludzi w całej historii ludzkości — **Marksa — Engelsa — Lenina**.

Partia nasza kieruje się wielką nauką marksizmu - leninizmu, która daje Partii i narodowi niewyczerpaną siłę, umiejętność forowania nowych dróg w historii.

**Lenin i Stalin** w ciągu długich lat prowadzili w ciężkich warunkach konspiracyjnych walkę o wyzwolenie narodów Rosji spod jarzma absolutyzmu, spod ucisku obszarników i kapitalistów.

Naród radziecki z **Leninem i Stalinem** na czele dokonał największego w dziejach ludzkości zwrotu, położył kres ustrojowi kapitalistycznemu w naszym kraju i wkroczył na nową drogę — drogę socjalizmu.

Kontynuując dzieło **Lenina** i nieustannie rozwijając naukę leninowską oświecając Partię i państwo radzieckiemu drogę naprzód, **Towarzysz Stalin** przywrócił nasz kraj ku historycznemu w skali światowej zwycięstwu socjalizmu, co zapewniło po raz pierwszy od wielu tysięcy istnienia społeczeństwa ludzkiego likwidację wyzysku człowieka przez człowieka.

**Lenin i Stalin** założyli pierwsze na świecie państwo robotników i chłopów, nasze państwo radzieckie. **Towarzysz Stalin** pracował niestrudzenie nad umocnieniem państwa radzieckiego. Moc i potęga naszego państwa są niezwykle ważnym warunkiem pomyślnego zbudowania komunizmu w naszym kraju.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby nadal nieustannie i wszechstronnie umacniać nasze wielkie państwo socjalistyczne, ostoję pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Z imieniem **Towarzysza Stalina** związane jest rozstrzygnięcie jednego z najbardziej skomplikowanych problemów w historii rozwoju społeczeństwa — kwestii narodowej. **Towarzysz Stalin**, genialny teoretyk kwestii narodowej, zapewnił po raz pierwszy w dziejach, w skali ogromnego wielonarodowego państwa likwidację wiekowych waśni narodowościowych. Pod kierownictwem **Towarzysza Stalina** Partia nasza przewyciężyła ekonomiczne i kulturalne zacofanie uciskanych dawniej narodów, zespółiła w jednej zgodnej rodzinie wszystkie narodowości Związku Radzieckiego i wykuła przyjaźń narodów.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby zapewnić dalsze umocnienie jedności i przyjaźni narodów Kraju Rad, umocnienie wielonarodowego państwa radzieckiego. Dzięki przyjaźni narodów naszego kraju nie jest dla nas straszny żaden wróg, ani wewnętrzny, ani zewnętrzny.

Pod bezpośrednim kierownictwem **Towarzysza Stalina** powstawała, rosła i krzepła Armia Radziecka. Zwiększenie zdolności obronnej kraju i umocnienie radzieckich Sił Zbrojnych było przedmiotem nieustannej troski **Towarzysza Stalina**. Ze swym Wielkim Wodzom — **Generalisimusem Stalinem** na czele Armia Radziecka odniosła historyczne zwycięstwo w drugiej wojnie światowej i wybawiła narody Europy i Azji od groźby niewoli faszystowskiej.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby ze wszech miar umacniać potężne radzieckie Siły Zbrojne. Winniśmy utrzymywać je w stanie pogotowia bojowego, by odeprzeć druzgocącym ciosem każdą napaść wroga.

W wyniku niestrudzonych wysiłków **Towarzysza Stalina**, według opracowanych przezeń planów, Partia nasza przekształciła zacofany dawniej kraj w potężne mocarstwo przemysłowo - kołchozowe, stworzyła nowy ustrój ekonomiczny, nie znający kryzysów i bezrobocia.

Nasz święty obowiązek polega na tym, aby zapewnić dalszy rozkwit socjalistycznej ojczyzny. Winniśmy ze wszech miar rozwijać przemysł socjalistyczny, ostoję potęgi i siły naszego kraju. Winniśmy ze wszech miar umacniać ustrój kołchozowy, dążyć do dalszego rozwoju i rozkwitu wszystkich kołchozów w Kraju Rad. Zacieśniać sojusz klasy robotniczej i chłopstwa kołchozowego.

W dziedzinie polityki wewnętrznej nasza główna troska polega na tym, aby nieugięcie dążyć do dalszego podniesienia dobrobytu materialnego robotników, kołchozników, inteligencji, wszystkich ludzi radzieckich, prawem dla naszej Partii i Rządu jest obowiązek stałego troszczenia się o dobro narodu, o maksymalne zaspokojenie jego potrzeb materialnych i kulturalnych.

**Lenin i Stalin** stworzyli i zahartowali naszą Partię jako wielką przeobrażającą siłę społeczeństwa. **Towarzysz Stalin** przez całe swe życie uczył, że nie ma nic wyższego ponad miano członka Partii Komunistycznej. W uporczywej walce z wrogami **Towarzysz Stalin** obronił jedność i niewzruszoną zwartość szeregów naszej Partii.

Nasz święty obowiązek polega na tym, by nadal umacniać wielką Partię Komunistyczną. Siła i niewyciężoność naszej Partii leży w jedności i zwartości jej szeregów, w jedności woli i działania, w umiejętności członków Partii zespolenia swej woli z wolą i pragnieniami Partii. Siła i niewyciężoność naszej Partii — w nierozzerwalnej więzi z masami ludowymi. Podstawa jedności Partii z narodem polega

na tym, by Partia niezmiennie służyła interesom narodu. Powinniśmy strzec jedności Partii jak źrenicy oka, wzmacniać jeszcze bardziej nierozzerwalną więź Partii z narodem, wychowywać komunistów i ludzi pracy w duchu wysokiej czujności politycznej, w duchu nieprzejednania i nieugiętości w walce z wrogami.

Pod przewodnictwem wielkiego **Stalina** stworzony został potężny obóz pokoju, demokracji i socjalizmu. W obozie tym kroczył naprzód w ścisłej jedności braterskiej wraz z narodem radzieckim naród chiński, bratnie narody Polski, Czechosłowacji, Bułgarii, Węgier, Rumunii, Albanii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Mołdawskiej Republiki Demokratycznej. W uporczywej walce broni niezawisłości swej ojczyzny bohaterów narodów koreański. Walczyli mężnie o wolność i niezawisłość narodową lud Vietnamu.

Święty nasz obowiązek polega na tym, by chronić i wzmacniać największą zdobyczą narodów — obóz pokoju, demokracji i socjalizmu, zacieśniać więzy przyjaźni i solidarności narodów krajów obozu demokratycznego. Powinniśmy wzmacniać ze wszech miar wieczystą, niewzruszoną braterską przyjaźń Związku Radzieckiego z wielkim narodem chińskim, z masami pracującymi wszystkich krajów demokracji ludowej.

Narody wszystkich krajów znają **Towarzysza Stalina**, jako Wielkiego Chorążego pokoju. Ogromne wysiłki swego geniuszu poświęcał **Towarzysz Stalin** sprawie obrony pokoju dla narodów wszystkich krajów. Polityka zagraniczna państwa radzieckiego — polityka pokoju i przyjaźni

między narodami jest decydującą przeszkodą na drodze do rozpętania nowej wojny i odpowiada najżywońszym interesom wszystkich narodów. Związek Radziecki niezmiennie występował i występuje w obronie pokoju świata, albowiem jego interesy są nieodłącznie od sprawy pokoju na całym świecie. Związek Radziecki prowadził i prowadzi konsekwentną politykę utrzymania i utrwalenia pokoju, politykę walki przeciwko przygotowywaniu i rozpętywaniu nowej wojny, politykę współpracy międzynarodowej i rozwijania stosunków gospodarczych ze wszystkimi krajami, politykę opartą na tezie leninowsko - stalinowskiej o możliwości długotrwałego współistnienia i pokojowej rywalizacji dwóch różnych systemów — kapitalistycznego i socjalistycznego.

**Wielki Stalin** wychowywał nas w duchu bezgranicznie ofiarnej służby w interesie narodu. Jesteśmy wiernymi sługami narodu, a naród chce pokoju, nienawidzi wojny. Niechaj święte będzie dla nas wszystkich pragnienie narodu, by nie dopuścić do przelewu krwi milionów ludzi i by zapewnić pokojowe budownictwo szczęśliwego życia.

W dziedzinie polityki zagranicznej główną naszą troską jest nie dopuścić do nowej wojny, współżyć w pokoju ze wszystkimi krajami.

Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, Rząd Radziecki: uważają, że najszlachetniejszą, najsprawiedliwszą i najbardziej konieczną polityką zagraniczną jest polityka pokoju między wszystkimi narodami, oparta na wzajemnym zaufaniu, aktywna, opierająca się na faktach i znajdująca

potwierdzenie w faktach. Rządy powinny wiernie służyć swoim narodom. Narody zaś pragną pokoju, przeklinają wojnę. Zbrodnicze będą te rządy, które pragną oszukać narody, pójdą wbrew świętemu pragnieniu narodów utrzymania pokoju i niedopuszczenia do nowej krwawej rzezi. Partia Komunistyczna, Rząd Radziecki stoją na stanowisku, że polityka pokoju między narodami jest jedynie słuszną polityką odpowiadającą żywotnym interesom wszystkich narodów.

**Towarzysze!** Zgon naszego Wodza i Nauczyciela **Wielkiego Stalina** nakłada na wszystkich ludzi radzieckich obowiązek spotęgowania wysiłków w realizacji gigantycznych zadań, stojących przed narodem radzieckim, zwiększenia swego wkładu do wspólnej sprawy budownictwa społeczeństwa komunistycznego, umocnienia potęgi i zdolności obronnej socjalistycznej ojczyzny.

Masy pracujące Związku Radzieckiego widzą i wiedzą, że nasza potężna ojczyzna kroczy ku nowym sukcesom. Mamy wszystko, co jest konieczne do zbudowania społeczeństwa w całej pełni komunistycznego. Z niezmąganą wiarą w swe niewyczerpane siły i możliwości, naród radziecki tworzy wielkie dzieło budownictwa komunizmu.

Nie ma w świecie takich sił, które mogłyby powstrzymać marsz społeczeństwa radzieckiego naprzód ku komunizmowi!

Zegnaj Nauczycielu nasz i Wodzu. Drogi nasz Przyjacielu, Ukochany **Towarzyszu Stalin!**

Naprzód drogą do całkowitego triumfu wielkiej sprawy **Lenina - Stalina!**

potwierdzenie w faktach. Rządy powinny wiernie służyć swoim narodom. Narody zaś pragną pokoju, przeklinają wojnę. Zbrodnicze będą te rządy, które pragną oszukać narody, pójdą wbrew świętemu pragnieniu narodów utrzymania pokoju i niedopuszczenia do nowej krwawej rzezi. Partia Komunistyczna, Rząd Radziecki stoją na stanowisku, że polityka pokoju między narodami jest jedynie słuszną polityką odpowiadającą żywotnym interesom wszystkich narodów.

**Towarzysze!** Zgon naszego Wodza i Nauczyciela **Wielkiego Stalina** nakłada na wszystkich ludzi radzieckich obowiązek spotęgowania wysiłków w realizacji gigantycznych zadań, stojących przed narodem radzieckim, zwiększenia swego wkładu do wspólnej sprawy budownictwa społeczeństwa komunistycznego, umocnienia potęgi i zdolności obronnej socjalistycznej ojczyzny.

Masy pracujące Związku Radzieckiego widzą i wiedzą, że nasza potężna ojczyzna kroczy ku nowym sukcesom. Mamy wszystko, co jest konieczne do zbudowania społeczeństwa w całej pełni komunistycznego.

Z niezmąganą wiarą w swe niewyczerpane siły i możliwości, naród radziecki tworzy wielkie dzieło budownictwa komunizmu.

Nie ma w świecie takich sił, które mogłyby powstrzymać marsz społeczeństwa radzieckiego naprzód ku komunizmowi!

Zegnaj Nauczycielu nasz i Wodzu. Drogi nasz Przyjacielu, Ukochany **Towarzyszu Stalin!**

Naprzód drogą do całkowitego triumfu wielkiej sprawy **Lenina - Stalina!**

# Przemówienie T. P. Berii

Drozy **Towarzysze!** Przyjaciele!

Trudno wyrazić słowami uczucie wielkiego smutku, jakie ogarnęło w tych dniach naszą partię i narody naszego kraju, całą postępową ludzkość.

Zabrakło **Stalina** — wielkiego współbojownika i genialnego kontynuatora dzieła **Lenina**. Opuścił nas człowiek najukochańszy i najbliższy dla wszystkich ludzi radzieckich, dla milionów ludzi pracy na całym świecie.

Całe życie i działalność **Wielkiego Stalina** stanowi porywający przykład wierności idei Leninizmu, przykład ofiarnej służby klasie robotniczej i całemu ludowi pracującemu, sprawie wyzwolenia mas pracujących od ucisku i wyzysku.

**Wielki Lenin** założył naszą partię, doprowadził ją do zwycięstwa rewolucji proletariackiej.

Wraz z **Wielkim Leninem** Jego genialny współbojownik **Stalin** wzmacniał partię bolszewicką i budował pierwsze na świecie państwo socjalistyczne.

Po śmierci **Lenina** **Stalin** w ciągu prawie trzydziestu lat prowadził naszą partię i kraj drogą leninowską. **Stalin** obronił leninizm przed licznymi wrogami, rozwinął i wzbogacił naukę **Lenina** w nowych warunkach historycznych. Światłe kierownictwo

**Wielkiego Stalina** zapewniło naszemu narodowi zbudowanie socjalizmu w ZSRR i epokowe zwycięstwo Związku Radzieckiego w Wielkiej Wojnie Narodowej. **Wielki budowniczy komunizmu**, genialny **Wódz**, nasz ukochany **Stalin** uzbroidł naszą partię i naród we wspaniały program budowy komunizmu.

**Towarzysze!** Nieutulony żal przepiętna nasze serca, niezmiernie ciężka jest nasza strata, ale i pod tym ciężarem nie ugnie się żelazna wola partii komunistycznej niezachwiana pozostanie jej jedność i zdecydowana wola walki o komunizm.

Partia nasza, uzbrojona w rewolucyjną teorię **Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina**, czerpiąc naukę z półwiekowego doświadczenia walki o interesy klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy, wie, jak należy działać, by zapewnić zbudowanie społeczeństwa komunistycznego.

Komitet Centralny naszej partii i Rząd Radziecki przeszły wielką szkołę **Lenina i Stalina** w umiejętności kierowania krajem.

W ogniu wojny domowej i interwencji, w trudnych latach walki z chaosem i cłodem, w walce o uprzemysłowienie kraju i kolektywizację rolnictwa, w ciężkich latach Wielkiej Wojny Narodowej, kiedy rozstrzycały się losy naszej ojczyzny i losy ca-

lej ludzkości, Komitet Centralny partii i Rząd Radziecki, stojąc na czele bohaterskiej walki narodu radzieckiego, zdobyły ogromne doświadczenie w kierowaniu partią i krajem.

Dlatego też narody Związku Radzieckiego mogą nadal polegać niezawodnie na partii komunistycznej, na jej Komitecie Centralnym i na swoim Rządzie Radzieckim.

Wrogowie państwa radzieckiego liczą na to, że poniesiona przez nas ciężka strata doprowadzi do rozprężenia i zamieszania w naszych szeregach.

Daremne są ich rachuby: czeka ich okrutne rozczarowanie.

Kto nie jest ślepy, widzi, że partia nasza w trudnych dla niej dniach zespala jeszcze ściślej swoje szeregi, że jest ona jednolita i niezachwiana.

Kto nie jest ślepy, widzi, że w tych bolesnych dniach wszystkie narody Związku Radzieckiego w braterskiej jedności z wielkim narodem rosyjskim zespoliły się jeszcze ściślej wokół Rządu Radzieckiego i Komitetu Centralnego partii komunistycznej. Rząd Radziecki jednomyślnie piera zarówno wewnętrzną zewnętrzną politykę rządu radzieckiego.

(Ciąg dalszy na str.)



